
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số:          /QĐ-UBND 

 
Gia Lai, ngày      tháng 01 năm 2026 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Văn kiện phi dự án Chăn nuôi gà tại xã Bình An, tỉnh Gia Lai 
do Hội hữu nghị Pháp - Việt, Ủy ban Montpellier Hérault tài trợ 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của 

Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; 
Căn cứ Nghị định số 80/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 07 năm 2020 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ 
phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho 
Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết số 06/NQ-HĐND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh 
Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 04/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của 
UBND tỉnh Gia Lai quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Sở Tài chính tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quy chế số 01-QC/TU ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Tỉnh ủy 
Gia Lai về quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa I, nhiệm kỳ 
2025-2030; 

Căn cứ Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2022 
của UBND tỉnh ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại 
không thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân 
nước ngoài dành cho Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Xét đề nghị của Sở Tài chính (Báo cáo số 561/BC-STC ngày 

31/12/2025); ý kiến của Sở Ngoại vụ (văn bản số 1090/SNgV-HTQT ngày 

13/11/2025), Sở Nông nghiệp và Môi trường (văn bản số 5206/SNNMT-CNTY 

ngày 17/11/2025), Công an tỉnh (văn bản số 36187641/CAT-PA04 ngày 

03/12/2025). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt văn kiện phi dự án Chăn nuôi gà tại xã Bình An, tỉnh Gia 
Lai do Hội hữu nghị Pháp - Việt, Ủy ban Montpellier Hérault tài trợ, với các nội 
dung sau: 

20 05



2 

 

1. Tên phi dự án: Chăn nuôi gà tại xã Bình An, tỉnh Gia Lai. 
2. Cơ quan chủ quản: Ủy ban nhân dân tỉnh. 
3. Chủ khoản viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 

4. Bên cung cấp viện trợ: Hội hữu nghị Pháp - Việt, Ủy ban Montpellier 

Hérault(AAFV). 

5. Mục tiêu của dự án: Hỗ trợ tạo ra được mô hình hỗ trợ phát triển nghề 
chăn nuôi gà, giúp cho 30 hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn tăng thu nhập, cải 
thiện cuộc sống. 

6. Kết quả chủ yếu:  
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp với địa phương hưởng lợi phi dự án tổ 

chức xét chọn và lập danh sách các gia đình có hoàn cảnh khó khăn để hoàn 
chỉnh hồ sơ xin tiếp nhận phi dự án. 

- Lựa chọn đơn vị cung ứng nguồn gà đảm bảo tiêu chuẩn và quy định 
hiện hành, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế-xã hội của địa phương: Phi 
dự án sử dụng gà con giống trong tỉnh của Công ty THHH giống gia cầm Cao 
Khanh là cơ sở sản xuất gà giống an toàn dịch bệnh và chất lượng cao. 

- Tổ chức hội nghị triển khai; tập huấn về kỹ thuật chăn nuôi gà cho hộ 
dân hưởng lợi. 

- Giám sát quá trình chăn nuôi gà của hộ dân. 
- Báo cáo, đánh giá kết quả và tác động mang lại của phi dự án. 
7. Tư cách pháp nhân của bên cung cấp viện trợ và bên tiếp nhận 

viện trợ 

- Về bên cung cấp viện trợ là Hội hữu nghị Pháp - Việt, Ủy ban 

Montpellier Hérault (AAFV): 

+ Theo ý kiến của Sở Ngoại vụ tại Văn bản số 1090/SNgV-HTQT ngày 

13/11/2025: Tổ chức AAFV được Cục Ngoại vụ - Bộ Ngoại giao cấp Giấy đăng 
ký hoạt động tại Việt Nam số 498/CNV-HĐ ngày 20/01/2025, có giá trị đến 
ngày 26/10/2027, trong đó có địa bàn hoạt động tại tỉnh Bình Định (trước sáp 
nhập), lĩnh vực hoạt động: hỗ trợ nạn nhân chất độc màu da cam và người có 
hoàn cảnh khó khăn, hỗ trợ đào tạo công nghệ thông tin. Trong các năm 2023, 
2024, tổ chức AAFV đã tài trợ cho phi dự án Chăn nuôi gà tại một số xã trên địa 
bàn tỉnh Bình Định (trước sáp nhập). Do vậy, để tiếp tục tranh thủ nguồn viện 
trợ của tổ chức AAFV, Sở Ngoại vụ thống nhất đề xuất UBND tỉnh tiếp nhận 
phi dự án nêu trên. 

+ Theo ý kiến của Công an tỉnh tại Văn bản số 1876/CAT-PA04 ngày 

03/12/2025: Tổ chức AAFV được Cục Ngoại vụ (Bộ Ngoại giao) cấp Giấy đăng 
ký hoạt động tại Việt Nam số 498/CNV-HĐ ngày 20/01/2025, có địa bàn hoạt 
động tại Bình Định (cũ), giá trị đến ngày 26/10/2027. Trước đây Tổ chức này đã 



3 

 

tài trợ 02 phi dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt. Công an tỉnh thống nhất về 
chủ trương tiếp nhận phi dự án này. 

- Về bên tiếp nhận viện trợ: Hội Chữ thập đỏ tỉnh phù hợp với quy định về 
bên tiếp nhận viện trợ quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 313/2025/NĐ-

CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ. 

- Mục đích viện trợ phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của 
Hội Chữ thập đỏ tỉnh. 

8. Tổng vốn của dự án: 4.500 Euro, tương đương 120.000.000 đồng. 

Trong đó: 
a) Vốn viện trợ không hoàn lại: 4.500 Euro, tương đương 120.000.000 

đồng. Trong đó: 
- Tiền mặt: 4.500 Euro, tương đương 120.000.000 đồng. 

- Hiện vật: Không. 

b) Vốn đối ứng: Không. 

9. Vốn do các bên quản lý, thực hiện: 
a) Chủ khoản viện trợ: 
- Tiền mặt: Không. 
- Hiện vật: Không. 

b) Bên tài trợ 

- Tiền mặt: 4.500 Euro, tương đương 120.000.000 đồng. 

- Hiện vật: Không. 

10. Cơ chế tài chính áp dụng đối với khoản viện trợ: Viện trợ không 
thuộc nguồn thu ngân sách nhà nước. 

11. Phương thức quản lý phi dự án: Hội Chữ thập đỏ tỉnh có trách 
nhiệm cùng với Hội hữu nghị Pháp - Việt, Ủy ban Montpellier Hérault cùng 

thực hiện theo trách nhiệm của các bên được quy định tại Văn kiện phi dự án. 
12. Địa điểm thực hiện: Xã Bình An, tỉnh Gia Lai. 
13. Thời gian thực hiện: Năm 2026. 

14. Các nội dung khác 

- Định kỳ 06 tháng và hằng năm, Chủ khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh, 
Sở Tài chính, Sở Ngoại vụ và các cơ quan có liên quan về tình hình thực hiện 
khoản viện trợ theo quy định tại Khoản 4 Điều 14 Nghị định số 313/2025/NĐ-

CP ngày 08/12/2025 của Chính phủ. 

- Sau 06 tháng kể từ ngày khoản viện trợ được phê duyệt, trường hợp 
khoản viện trợ vẫn chưa triển khai mà không có lý do chính đáng, đề nghị Chủ 
khoản viện trợ báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tài chính) xem xét, thu hồi 



4 

 

quyết định phê duyệt tiếp nhận khoản viện trợ đã ban hành theo quy định tại 
Khoản 7 Điều 4 Nghị định số 313/2025/NĐ-CP ngày 08/12/2025 của Chính 
phủ. 

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh và UBND xã Bình An có trách nhiệm giám sát 
chặt chẽ quá trình lựa chọn đối tượng thụ hưởng để đảm bảo tính minh bạch, 
đúng tiêu chí đã cam kết, tránh phát sinh đơn thư, khiếu nại gây mất an ninh trật 
tự tại cơ sở. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 
phương liên quan triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định hiện hành 
của Nhà nước. 

2. Giao Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn, kiểm tra việc tiếp nhận, quản lý, 

sử dụng nguồn chi phí viện trợ và triển khai dự án của Chủ khoản viện trợ theo 
quy định của pháp luật về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại không 
thuộc hỗ trợ phát triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài 

dành cho Việt Nam và các quy định khác có liên quan, kịp thời tham mưu đề 

xuất, báo cáo UBND tỉnh. 
3. Sở Ngoại vụ, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an tỉnh và các cơ 

quan, đơn vị, địa phương liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối 
hợp triển khai các nhiệm vụ, phần việc có liên quan theo quy định hiện hành của 

Nhà nước. 
Điều 3. Trách nhiệm thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ  ngày ký ban hành. 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Tài chính, Nông nghiệp và 
Môi trường, Ngoại vụ, Công an tỉnh; Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh; Thủ trưởng 
các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường và các cá nhân 
có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Tài chính; 
- Bộ Ngoại giao; 
- Bộ Nông nghiệp và Môi trường; 
- Thường trực Tỉnh ủy;  
- Thường trực HĐND tỉnh;  
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- UBND các xã, phường; 
- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 
- Lưu: VT, V1, V6. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 Nguyễn Thị Thanh Lịch 

 


